Pro complemento huius Theorematis animaduertendum est, cōtroversiam aliqualem esse inter Doctores, si filii nati aut geniti ante approbationem Ecclesiaz sint legitimi, nec ne? & vt tales cōfendi sint etiam post impedimenti, & pulitatis matrimonii detectionem? & communis est sententia docens, hos filios natos, seu conceptos ante approbationem matrimonii non dum agnito impedimento effici legitimos, ubi matrimonium publicatum fuerit, & ab Ecclesia tanquam validum approbatum, licet postea impedimentum detegatur, ita Antonius de Butreco, Ancharen, Alexand. de Neuo, Prepositus, & alii in c. quod nobis, qui filii sint legitimi, Io. Lup. in tract. de matr. & illegit. p. 2. num. 12. Rosellus in tract. de legitimatis lib. 1. cap. penul. de matr. putatio n. 3. Couarruicias de sponsalibus p. 2. cap. 8. n. 16. Mozzius de contractibus in tit. de matr. num. 16. vers. 16. verf. undecimā ampliatur. Couarruicias de sponsalibus p. 2. Guttierrez de matrimonio cap. 7. 2. n. m. 2. & seq. Sanch. lib. 3. disput. 43. num. 4. Augustinus Barbosa in collect. ad textum in dicto cap. quod nobis. num. 4. Basilius Portius de matr. lib. 11. cap. 2. n. 8. & seq.

**38** Probant hanc sententiam ex dicto cap. quod nobis ex illis verbis, si qui de matrimonio clandestino postmodum ab Ecclesia cōprobato generati fuerint, quæ verba videntur denotare, filios suis natos tempore, quo matrimonium erat clandestinū, quod postea fuit approbatum ab Ecclesia, cum illa approbatio operetur, ac si à principio matrimonium illud fuerit contrahētū in facie in Ecclesia, iuxta textum in cap. cū inter cap. ex tenore extra qui filii sint legitimi cap. 2. de clandestina desponsatione.

Tantò magis cū in tali casu cesseret ratio textus in dicto cap. cūm ibitio, s. si quis verò, scilicet ratio affectatæ ignorantia, nam adhuc facta comprobations ab Ecclesia impedimentum non fuit detectum, igitur cessare debet illius dispositio, iuxta regulam textus in cap. cessante de appellationibus, l. adigere, s. quamvis, ff. de iure patronatus.

**39** Alij verò dicunt, hoc procedere in cōceptis ante approbationem matrimonij, natis verò post approbationem, ita Hostiensis in summa in tit. qui filii sint legitimi, & in tit. de clandestina desponsatione, s. ultimò num. 8. in fine, Berous questionum familiarium q. 107. num. 2. cūm in primo casu conceptus habeatur pro nato, stāte quod agitur de illius favore, scilicet legitimatis, l. qui in utero, ff. de statu ho-

minum, s. 1. institut. de ingenuis. 40 Alij autem opinati sūt, hos filios semper esse illegitimos, docent glosa in dicto cap. quod nobis, qui filii sint legitimi Calderinus, Abbas, Rosellus, & alij, quos sequitur Suarez de censuris disput. 50. sett. 1. num. 9. vers. respondetur, Layman tract. 10. p. 2. cap. 4. verf. sed ex hoc lib. 5. in eadem sententiā videtur concurrere Pegrinus de fidicommisis art. 24. num. 52. quoniam dispositio dicti cap. cūm inhibitus, s. si quis verò est generalis, volens filios natos ex hoc matrimonio clandestino dici illegitimos nulla facta mentione de approbatione postea facienda per Ecclesiam, igitur intelligenda est generaliter, iuxta textum in l. de pretio, ff. de publiciana in rem actione, ad iura verò pro prima sententia responderet Augustinus Barbosa in collectaneis ad dictum textum in cap. 2. de clandestina desponsatione n. 2. & 3.

**41** Ipse autem, et si primam opinionē vt potè magis favorabilem substinendam existimem, atramen mihi videtur, DD. istos confusè suisse loquutos, distinguendum enim est inter matrimonium clandestinum, vt si illud accipiatur tanquam factum prætermisssis denunciationibus, & transire cum prima sententia; quæ per supradicta euidenter probatur, nam matrimonium illud dicitur validum, & per consequens si ab Ecclesia confirmetur, filii efficiuntur legitimi, & si matrimonium fuerit nullum, ex eo quia Parochus, & testes non fuerint exhibiti, tali casu filii nati non efficiuntur legitimi, & si legitimum matrimonium de novo sequatur, nam secundum veriorem sententiam filii illi nati non legitimantur per subsequens matrimonium, ita Couarruicias in epitome de sposalibus p. 2. cap. 52. num. 16. eum sequitur Pascalis de patria potestate par. 2. cap. 4. num. 80. dant rationem, quoniam licet per subsequens matrimonium filii efficiantur legitimi cap. ex tenore cap. ex parte qui filii sint legitimi, & ex matrimonio putatio sequatur legitimitas, at in præsenti casu, cūm illi dederint operam rei ilicitæ, merito illa bona fides legitimare non operatur, & idè quod inde evenerit etiam contra eorum voluntatem, eis imputatur, arg. text. in cap. tuum de homicidio.

#### S V M M A R I V M.

Author ostendit, plures dari species filiorum, qui in faciem matrimonij non nascuntur.

2 De-

- 2 Definitur modus, quo cognoscitur, filium dici naturalem.
- 3 De iure civili non sufficit, ut mulier domi retineatur, adhuc ut proles naturalis apparetur, sed requiritur, ut sit maritali affectione, licet hoc velim non requiratur. De iure Canonico, sed sufficit, ut uterque sit solitus.
- 4 Filii natu ex virgine suprata, viles tamen conditionis vocantur naturales.
- 5 Naturalis vocatur, qui ortus fuerit ex conjugato, & soluta.
- 6 Coitus habitus cum virgine per vim suprata punibilis est.
- 7 Naturales ideo dicuntur, quia in generatione naturam sequuntur.
- De iure Pontificio illi naturales vocantur, qui oriuntur ex personis, cum quibus potest confidere matrimonium.
- 8 Fili naturales patris non succedunt, quoties existunt filii legitimi, & naturales, sed solum erunt illis danda alimenta, quod procedit, etiam si illi deficiant, dummodo adhuc legitima coniux.
- 9 Sed si omnes deficiant, succedunt patri in duabus successione.
- 10 Author proponit articulum in S. C. discussum, de quo ipse interrogatus quoddam iuris responsum confecit.
- 11 Regulariter verbum disponere refertur, ad actus ultime voluntatis.
- 12 Et licet aliquando hoc verbum disponere referatur etiam ad contractus, tamen si fuerit iniustum verbo, moriendo, semper importat actum ultime voluntatis.
- 13 Prohibita re per testatorem alienari, neque poterit heres illam in testamento, relinquere.
- 14 Heredis institutio non comprehenditur sub prohibitione alienationis.
- 15 Explicatur textus in l. pater, s. fundus, ff. de legatis 3.
- 16 Actus ultime voluntatis non unquam comprehenditur sub prohibitione alienationis, quoties verbo alienationis ad iunctum est verbum venditionis.
- 17 Vnum verbum per aliud declaratur.
- 18 Sententia continens duo capita, vnum appellabile, alterum inappellabile, sit appellabilis quod utrumque caput.
- 19 Verba recipiunt intellectum a subiecta materia.
- Ex primordio tituli posterior formatur eiusdem.
- 20 In dubio est capacienda interpretatio fauoris Ecclesie.
- 21 Quod uerisimile est, observatur.
- Dispositio extenditur ad easum, non cogita-
- tum, quando militat verisimilitudo.
- 22 In dubio potius presumitur contractus censualis, quam emphiteuticus.
- 23 Fauore Ecclesiae contractus presumitur emphiteuticus, non censualis, si de veritate non constet.
- 24 In dubio, quod maius est, erit attendendum fauore Ecclesiae, sic fauore dotis.
- 25 Fideicommissum non censetur revocatum per facultatem heredi datam de alienando, sed solum in casu, quo sequatur alienatio.
- 26 Pactum de revocando non efficit, quin donatio inter viuos in suo esse non remaneat.
- 27 Author ad lucit Doctores dicentes, pro legato annuo non dari actionem hypothecariam.
- 28 Principalis intentio agentis obseruanda est in omni actu.
- Pro legato competit actio hypothecaria, & via executiva.
- 29 Adducuntur Doctores dantes actionem hypothecariam pro legato annuo.
- 30 Hypotheca in legato conditionaliter oritur a die impletæ conditionis.
- 31 Pro legato annuo perpetuo datur actio hypothecaria.
- 32 Retroactio, datur in praividicium tertij, quoties non est ex proprio facto.
- 33 dictio super operatur hypothecam bonorum
- 34 Ponderatur textus in l. Titius, s. Lucius, Titius, ff. de contrahenda emptione.
- 35 dictio de causam immediatam denotat.
- 36 dictio de denotat originem.
- 37 Author refert intellectum Feliciani ad textum in dicto s. Lucius, Titius.
- 38 Hypotheca resoluuntur ex venditione sua subhasta.
- 39 Solutio facta creditori putatio ex iusta causa liberat debitorem.
- 40 Solum iussu iudicis liberatur, licet solutio non fuerit facta vero creditori.
- 41 Ius offerendi non datur secundo, creditori contra emptorem subhasta, si venditio sua fuerit ad instantiam creditoris anteriores.
- 42 Ponderatur textus in l. l. ff. de distractione pignorum.
- 43 Ponderatur tex. in l. a. Diu. Pio, s. quad. si res, ff. de re iudicata.
- 44 Ponderatur textus in l. si ob causam, C. de euclionibus,
- 45 Hypotheca non dissoluitur, nisi solutio fuerit facta vero creditori.
- 46 Ponderatur textus in l. l. C. si antiquior creditor.
- 47 Author dat intellectum textui in l. 6. & 8. C de remissione pignoris, plures Doctores referens.

- 48 Hypoteca creditoris anterioris resoluatur per venditionem sub hasta, quoties ille citius non comparuerit.
- 49 Emptor rei vendite sub hasta sit securus, quandō pecunia fuerit liberata creditoribus posterioribus cum cautione.
- 50 Pecunia dicitur extare per cautionem data, & referuntur omnes Doctores materiam auocationis pecunia agentes.
- 51 Actio queritur, cui fuit facta promissio, secūs in cunctis voluntatibus, cùm queratur persone, quæ fuerit contemplata.
- 52 Author aliter intelligit notata n. 40.
- 53 Laudatur Reg Consil. D. Flaminius de Constantio.
- Laudatur Dom Frāscus Maria Pratus.
- 54 Filius naturalis succedit matre, sicut omnis filius legitimus, & naturalis.
- 55 Testamentum matris nullum est, si filius naturalis fuerit præteritus.
- 56 Textus in l. hac consueta, ex imperf. C. de testamentis locum habet in testamento matris confecto inter filios naturales tantum.

## ARGUMENTVM.

Enumerātur plures species filiorū, præcipue declaratur, q̄ filij naturales dicātur, & quomodo parentibus succēdāt, cuius causa notabilis proponit articulus ab Authorē in praxi discussus, deniq; declaratur quomodo in legatis annuis detur hypoteca, & examinatur decis. Surdi 28. latēque discutitur quæstio, si per venditionem sub hasta factam ad instantiam creditoris posterioris hypoteca creditoris anterioris resoluatur, vbi plura digna referuntur.

## THEORBM A. VI.

**Q**uoniam filiorum, qui extra matrimonium nascuntur, multas species apud iuris tam Pontificii, quam Cæsarei conditores esse reperimus, alij enim dicuntur naturales simpliciter, alij bastardi, alij spurij, alij nothi, alij māleres, alijq; incestuosi, de quibus plenē scriptis Eminentiss. Card. Paleotus in tract. de nothis, & spurij cap. 16. à num. 3. & per totum, sed duæ sunt principales, quæ omnes alias comprehendunt, quoniam qui patrem certum non cognoscunt, quos vulgo conceptos appellamus, nempe ortos ex publica meretrice, ad quam pluribus patebat accessus, hi spurij nuncupantur,

inquit Catellinus Cotta in memorialibus in verbo spurijs, Plaz in epitome cap. 41. num. 1. sub quorum spuriorum nomine adhuc incestuosi comprehenduntur, qui lices patrem certum habeant, eum tamē propter infamiam nominare non audēt, ex notatis per Aretinum in S. nouissimē nu. 1. institu. de nuptijs, & horum naturalium, & spuriorum tamē generica est significatio, ut multoties termini confundantur, & ob id ad tollendas difficultates legem in Hispania conditam esse dicit Roder. Suarez in tit. de todos à me nu. 7. in fine, & extat lex partit. par. 4. tit. 15. l. 1. quam latē interpretatur Lopez, & omis- sis pluribus, de quibus apud Alciatum lib. 4. pareg. cap. 5.

2. Dico naturales propriè illos esse secundum iuris intellectum, qui nascuntur ex legitima concubina, cuius retentio suit à iure illi permitta, nempe ex muliere domi retenta indubitate affe-Qua quasi coniugali, à qua filiorum suorum pater nullo, nec agnacionis, nec cognationis vinculo, vel alio iure prohibetur, docet Azo in summa Codicis de naturalibus liberis sequuntur eum Bartol. in l. 1. eodem tit. Ioannes Andreas in rubrica qui filij sint legitimi, & de success. ab intestato, S. 1. Suarez in tit. de todo home num 4. & 5. & in hoc strictius ius ciuile procedit, cùm eos tantum naturales intelligat, 3. qui nati sunt ex concubina domi retenta affectione maritali existente vtroq; soluto, vt in S. si quis autem defunctus auth. quibus modis naturales efficiantur legitimi, l. incoucubinatu. ff. de concubinis, Conar, in epitome despons. lib. p. 2. c. 8. S. 4. n. 1. Ant. Con- pius lectio. subsecu. lib. 2. cap. 11. Coratinus lib. 1. miscellanorum cap. 3. num. 8. Conranus lib. 2. commentariorum cap. 16. vol. 1. ita quod non sufficeret, si ea domi retenta fuisset loco famulæ, vt inquit Bart. in l. finali ff. de concubin. & in l. finali, ff. de his quibus, vt indignis, & Baldus in l. finali, & de naturalibus liberis, Cephalus cōs. 111. nu. 29. Afflīct. decis. 203. de æquitate tamē canonica sufficit, quod inter pa- rentes legitimum coniugium esse po- tuisset, nec curatur, quod concubina fue- rit domi retenta, vt restatur Crauettæ. conf. 166. sub num. 8. I. son conf. 5. 1. per totū vol. 3. latē Handed. conf. 68. num. 6. & seq. vol. 1.

4. Imò afferendum est, natum ex virgine stuprata, vilis tamē conditionis natu- ralem appellari, quoniam coitus cum similibus personis non est accusabilis, neque punibilis, l. que adulterium, C. de adul-

adulterijs, t. si vxor, cum ibi notariis per Bartolum, & alios ff. eodem tit. Crauettam dicto conf. 166. num. 6. licet in hoc attento iuris rigore conerarium verius existimare cum Natta conf. 421. vol. 2. & latè. tuetur Farinconf. 90. n. 10. & seq. in fine, de equitate tamè cum prima sententia procedi poterit Handed. conf. 68. per totum lib. 1. latè videre est Mastrilum decis. 152. vol. 2. & quod magis est, natus ex coniugato. & soluta naturalis iudicatur tanquam non ortus ex coitu damnato, & punibili, docent Crauettam conf. 166. nu. 2. Alexander conf. 139. in fine vol. 1. Socin. in conf. 148. num. 3. vol. 1. Gozadinus conf. 21 num. 5. & seq. Vrfillus ad Afflictum decis. 96. num. 2. Surdus conf. 337. num. 1. vol. 3. Aluarus Valascus tom. 1. consult. 29. num. 6. latissimè dispucat articul. um Gratianus tom. 1. discept. forens. cap. 35. per totum, Pascalis de patria potest. par. 2. cap. 1. num. 29. dummodo ille non fuerit ortus ex coniugato, & virgine per vim stuprata, cum coitus ille punibilis sit, ex dictis per Valascum dicta consult. 29. nu. 4. & illi dicuntur naturales, quia naturam in generatione sequuntur, certisq; favorabiliores sunt, cum sint magis certi, quam qui extra domum nascuntur glosa in cap. Michael de filijs presbyterorum, quam singularem dicit Roias in epithome success. c. 10. n. 8. hodie autem de consuetudine loquendi attenta iuris Pôrifici dispositione inter naturales in prima specie connumeratur, qui nascuntur ex soluto, & ex soluta extra domum retenta, & ab ea, cum qua potest esse matrimonium sine aliquo impedimento. istum communem vnum loquendi in preposito attendendum esse dicit Crauettam conf. 166. num. 9. & ibi Stræca in addit. num. 7. 8. & seqq.

7 Qui filii naturales patri ab intestato morienti hoc modo succedunt; primò si pater naturalis filios, legitimos, & naturales reliquerit his existentibus naturales tantum in nibilo succedunt, sed tandem sunt ab illis alendi secundum substantiam mensuram à bono viro arbitratam, s. discretis vers. si quis igitur habens auth. quibus modis efficiantur suis, auth. lices, C. de naturalibus liberis, & si illi non extiterint, sed tandem legitima coniux, licet illa viro non succedat, et sic tamè, ne illi natu ates filij patri succedant, sed solum alendi erunt ab hereditibus viri dicta auth. licet iuncta glosa in verbo coninx, & dicto s. discretis vers. si quis igitur habens, & sicut Atheniensium lege hoc dictatum, refert Ioa. Bercholten in tract. de gradibus

in tit. de success. naturalium in principio, & ratio est secundum Hostiensem in summa qui filii sint legimi num. 4. fauor, & hon or matrimonialis, propter quem voluit le x, quod vivente vxore legitima, naturales non succederent in memoriam præteriti matrimonij, & ne vxor scadelizetur arg. text. in l. 2. ff. de rerum amotarum.

8 Si vero defecerint tamen filii legimi, & naturales, quam legitima coniux, naturales tantum patri ab intestato morienti in duabus vnijs succedunt, & sic in sexta parte hereditatis, quam habebunt una cum matre, quotquot fuerint liberi dicto s. ex discretis vers. si quis autem defunctus, verum antequam huic Theoremati finem imponam adducam questionem, de qua in Anno 1643. fui interrogatus a Domino Didaco de Pace viro aliquin integerrimo, & in foro nostro versato.

9 Franciscus Antonius Bisulcus cum esset in ultimus constitutus suas tabulas exarauit, & inter alia in illis contenta legauit Hieronymo Bisulco suo filio naturali tantum ducatos mille, hoc tamè expresso, ut pendente tempore, quo peruererit dictus Hieronymus ad ætatem annorum viginti septem, legata quantitas illi non præstaretur, verum in aliquod corpus conuerteretur, ut cum posset ad dictam ætatem peruererit, illi traducerentur non solum dicti ducati mille, verum etiam redditus omnes maturati usq; ad diem ihum, hoc tamè onere adiego; ut casu, quo ipse filius sine liber s. decesserit, ad dictam quantitatem succederit Monasterium Sancte Mariae Santitatis Casalis Barr., & cum fuerit factus causus substitutionis, comparuit dictum Monasterium gressus suos dirigendo contra possessorem cuiusdam ruris, quod per prius fuerat Frâncisci Antonij testatoris, & inter alia opposita dicto Monasterio dicebatur, quod prædictus Hieronymus, cum in viuis existeret, donavit interiuos de prædicto legato ducatos bis centum, quæ donatio dicebatur valere non obstante fidicommisso ex potestate sibi data per testatorem, ut posset de predicta quantitate disponere, sic etiam ob ius, quod prætendebat in bonis sui patris d. fundi, ego autem pro dicto Monasterio sequens iuris responsum feci.

10 Neminem later verbum disponere referri ad actum ultime voluntatis, s. i. auth. ut liceat matri, & ante, s. disponere auth. de nuptijs idq; secundum suam propriam significationem glosa, & Doctores

in rub. ff. soluto matrim. Soccin. cons. 13. nū. 32. vol. 1. Iason consil. 224. num. 24. vol. 1. cons. 7. nū. 9. cons. 51. col. 2. & cons. seq. col. 1. & 2. & Ruinus cons. 182. col. 9. in principio vol. 1. Cephalus cons. 274. num. 12. & colligitur ex Sacra Scriptura 4. Regum cap. 20 in principio, ibi, dispone domui tux, quia morieris, & doceat Napodanus noster in consuetud. & si testator verbo disponere, & in consuetud. prima verbo marito in titulo de consensu mulierum, Franchus decis. 607. num. 2. 4. & 7. Aponte cons. 8. & 9. Anna cons. 79. Farinaceus decis. 877. igitur in casu nostro cū potestas fuerit data à patre, vt possit disponere de ducatis bis cencum, illa potestas ad actum inter viuos extendi non debet, & cum Hieronymus donauerit per actum inter viuos, nullam suisse donationem afferendum est.

31. Et licet hoc verbum disponere adhuc trahatur ad actus inter viuos cap. cum sat. de rebus Ecclesiæ non alienandis cap. 2. cap. illis de præbendis, l. extraneus, s. finali, ff. de iure dotium, s. nobis auth. de nuptijs, s. finali institut. quibus alienare licet, vel non, attamen in casu nostro cū illud verbum disponere adiunctum fuerit dictioni, morendo, intelligi debet de actu ultimæ voluntatis tantu, sicut in simili si testator prohibuerit rem alienari per suum hæredem, neque poterit hæres rem illam.

32. in testamento relinquere argu. l. pto, s. fratre, ff. de leg. 2. l. si quis prioris, s. 1. & s. certum, C. de secundis nuptijs l. si ita quis promiserit. s. ea lege, ff. de ver. oblig. notant Barto. in l. filius familias, s. diui, & ibi Iason n. 7. ff. de leg. 1. Cephalus cons. 113. & 153. num. 32. & sequen. Menochius cons. 753. num. 9. & sequ. Peregrinus cons. 36. lib. 5. & de fideicommissis art. 14. num. 4. Petra de fideicommissis quest. 8. num. 11. latè Fusarius.

33. de substitutionibus quest. 712. à nu. 12. cum sequ. quicquid sit in hæredis institutione, vt post illos, & alios videre est Surdum decis. 124. num. 8. Annam allegat. 106. Visconte in suis conclusionibus iuris verbo, prohibitio alienationis, D. Reg. Capyc. Latrotom. 1. consultat. 32. à num. 16. & textus in l. pater, s. fundus ff. de leg. 3. qui, cōtrarium.

34. insinuare videtur, procedit in casu suo, in quo testator dixit, ne viuus alienaret, non mirum, si verbum illud non potuerit extendi ad actum ultimæ voluntatis, quæ ultima voluntas habet effectum suum post mortem, docent Bartolus in l. ea lege num. 7. & ibi Zasius num. 25. C. de condic. ob causam, Decius cons. 422. col. penult. vers. & hoc maximè Soccinus Iunior cons. 97. num. 58. & cons. 163. num. 27. &